
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ 
ЗУРГААН БУРЯАД 

РЕСПУБЛИКЫН 
«ХОРИИН АЙМАГ» 

ГЭЬЭН БАЙГУУЛАМЖЫН 
ЗАХИРГААН

тшттш Ш Ю Ю Я М М Ю И М  ... '  ШШШ "/л-"'

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«6» ноября 2024 г.
с. Хоринск

№ 471

О запрете выхода людей и выезда транспортных средств на лед водоемов, 
расположенных на территории МО «Хоринский район» в осенне-зимний 

период 2024-2025 гг и в весенний период 2025 года.

Во исполнение требований Водного кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления 
Правительства Республики Бурятия от 31.07.2007 г. № 251 «Об утверждении 
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Бурятия», в целях 
обеспечения безопасности людей, администрация муниципального образования 
«Хоринский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить выход людей, выезд автотранспорта на лед, устройство и 
использование не санкционированных ледовых переправ на водоемах, 
находящихся на территории МО «Хоринский район» в осенне-зимний период - с 
15 ноября по 29 декабря 2024 года, в весенний период - с 21 марта 2025 года.

2. Рекомендовать Главам сельских поселений М О  «Хоринский район»:
- организовать информирование населения о недопущении выхода, выезда 

на лед (сельские сходы, собрания, подворные обходы);
- определить перечни мест массового выхода на лёд (мест традиционного 

подлёдного лова), издать нормативно-правовой акт с указание перечня таких мест 
либо об их отсутствии, установить знаки с предупреждающей информацией об 
опасности выхода на лед;

- в местах общего пользования и массового пребывания людей разместить 
информационные листки с предупреждающей информацией об опасности выхода 
на лед;

- в местах несанкционированных съездов и переправах выставить 
запрещающие знаки, аншлаги (знаки безопасности имеют форму прямоугольника 
с размерами сторон не менее 50*60 см и изготовлены из досок, толстой фанеры, 
металлических листов или другого прочного материала, знак должен быть



окрашен в красный цвет. Надпись по середине (белого цвета) Переход (переезд) 
по льду запрещен, знак крепится на столбе красного цвета высотой не менее 2,5 
м);

- организовать работу патрульных групп с привлечением старост поселений, 
сотрудников МО МВД РФ «Хоринский» и других заинтересованных структур и 
организовать патрулирование по выявлению и блокированию 
несанкционированных ледовых переправ, привлечению к административной 
ответственности нарушителей, а также выявлению безнадзорно играющих детей у 
водоемов.

3. Рекомендовать начальнику МКУ «Хоринское управление образования» 
Сухановой А.Б., заведующему Хоринским филиалом ГБПОУ «БРИТ» Цыдыпову 
А.Ц., директорам школ и детских дошкольных учреждений провести работу по 
предупреждению школьников, студентов, а также их родителей о запрете и об 
опасности выхода на ледовые покрытия водоемов.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 
организаций, действующих на территории МО «Хоринский район» провести 
информационную работу по предупреждению работников предприятий, 
учреждений, организаций о запрете и об опасности выхода на ледовые покрытия 
водоемов.

5. Сектору по делам ГО и ЧС администрации МО «Хоринский район»
(Ламаханов Ж.В.) периодически размещать на официальном сайте
Администрации МО «Хоринский район» и в районной газете «Удинская новь» 
информацию по мерам безопасности на водных объектах.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации МО «Хоринский район» и в районной газете «Удинская новь».

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя руководителя Администрации муниципального образования 
«Хоринский район» Видутову Т.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

Ламаханов Жаргал Викторович, Сектор по делам ГО и ЧС, 
Консультант, 8(30148)22-169


